
QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20132  CADERNO 8

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552455

PORTARIA Nº 249  DE 28 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade 
da delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA, 
Matrícula nº 5899735/1 Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente DAS-3, no período de 
05/08/2013 a 03/09/2013, em virtude do titular Paulo Ricardo 
Galvão da Rocha , matrícula nº 57189461/1 estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário  Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552460

PORTARIA Nº. 243 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Conceder 30 dias de férias regulamentares no período de 
15/07/2013 a 13/08/2013 ao servidor Marcelo Cunha 
Mousinho Coelho Matrícula nº 8014400/1 referente ao período 
aquisitivo 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552297

PORTARIA Nº 237 DE 28 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora CINTIA DOS SANTOS SILVA, 
Matrícula nº 57190686/2 Secretaria, para responder 
pelo cargo de Gerente DAS- 3, no período de 05/08/2013 
a 03/09/2013, em virtude do titular Carlos Augusto 
Marques do Rosário , matrícula nº 5888191/1  estar de 
Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552315
PORTARIA Nº 238 DE 28 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar o Servidor MAURICIO NASCIMENTO SANTIAGO, 
Matrícula nº 6400913/1 Secretario, para responder pelo 
cargo de Gerente DAS- 3, no período de 01/08/2013 a 
30/08/2013, em virtude do titular Claudiney Alves Pereira 
, matrícula nº 57193478/2  estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário  Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552323

PORTARIA Nº 239 DE 28 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade 
da delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora BRUNA GOMES RIBEIRO, Matrícula nº 
80845779/4 Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para responder 
pelo cargo de Gerente DAS- 3, no período de 05/08/2013 a 
03/09/2013, em virtude da titular Francynete do Socorro Aguiar 
Pantoja , matrícula nº 57225292/1  estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário  Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552334

PORTARIA Nº 240  DE 28  DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade 
da delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, Matrícula nº 
57211727/1 Secretaria, para responder pelo cargo de Gerente 
DAS- 3, no período de 14/08/2013 a 12/09/2013, em virtude 
do titular João Henrique de Castro Leão Junior , matrícula nº 
57191302/1  estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário  Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552344

PORTARIA Nº 241  DE 28  DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade 
da delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora PATRICIA DE LIMA FERREIRA, Matrícula nº 
55588559/6 Gerente, para responder pelo cargo de Coordenador 
DAS- 4, no período de 26/08/2013 a 24/09/2013, em virtude 
da titular Marcia Lima Costa , matrícula nº 57212640/1 estar 
de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário  Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552439

PORTARIA Nº 242 DE 28 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade 
da delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar o Servidor AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO 
MATSUNAGA, Matrícula nº 57212533/1 Assistente de 
Informática, para responder pelo cargo de Coordenador  DAS- 4, 
no período de 16/08/2013 a 14/09/2013, em virtude do titular 
William Pereira da Silva , matrícula nº 57188770/2  estar de 
Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário  Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552137

PORTARIA: 352/2013
Objetivo: Pegar material para o estande do NGPR na 
AGRIFAL/2013
Fundamento Legal: Acordo do Empréstimo
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552142

PORTARIA: 353/2013
Objetivo: Entrega de material utilizado no Estande do NGPR na 
AGRIFAL/2013
Fundamento Legal: Acordo de Emprestimo
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552161

PORTARIA: 355/2013
Objetivo: Fazer Explanação no orçamento de reforma e ampliação 
da sede no PIP: Colônia Z7
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ELIERSON JOSÉ COSTA (Analista Individual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DESPACHO/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550577

DESPACHO NO 06/2013 DE 03 DE JULHO DE 2013
A DIRETORIA COLEGIADA da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 
– ARCON-PA, no uso de suas atribuições regimentais e em 
conformidade com o que estabelece a Resolução Normativa 
ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo Punitivo nº 2011/266001 
resolve:  em face do Auto de Infração nº 013/2012-GTE manter 
a penalidade de multa no valor R$ 804.955,86 (oitocentos e 
quatro mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e 
seis centavos), adotando como fundamento, aqueles constantes 
no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 
da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral da ARCON-PA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552520

Portaria nº 559/2013 – CAF de 09/07/2013. O Diretor Geral da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: I- 
SUSPENDER, a partir de 01/07/2013, por motivo de serviço as férias 
do servidor ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO, matrícula n°. 
5852250/3, concedidas através da Portaria nº 537/2013-ARCON-
PA de 02 de Julho de 2013, publicada no DOE edição n° 32.432 
de 05 de Julho de 2013. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 
01/07/2013. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552647

Portaria nº 553/2013 – CAF de 08/07/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
I- PRORROGAR por 6 (seis) meses, a partir de 03/03/2013, 
a autorização concedida mediante a Portaria nº 117/2019, 
publicada no DOE nº 31371, de 05/03/2009, para o servidor 
FERNANDO AUGUSTO SOUZA PINHO, matrícula nº 54182700/1, 
participar do Curso de Doutorado em Planejamento Urbano e 
Regional do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e 
Regional (IPPUR) da Universidade Federal do Rio de Janeiro – 
UFRJ. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 03/03/2013. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552051

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços continuados, sob demanda, de 
impressões coloridas e monocromáticas, cópias coloridas e 
monocromáticas, encadernações e scanner de plotagem de 
plantas em Belém, no Estado do Pará.
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 08/07/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Contratado: STAR COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv das Mercedes, 227
CEP. 66093-630 - Belém/PATelefone: 9132362314 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552062

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de 9.660 (nove mil, seiscentos e sessenta) 
hidrômetros diâmetro de 20 mm, Qn 1,5 m³/h, para o Município 
de Belém (LOTE I).


